Bebedouro, 15 de março de 2024

Ofício nº.: 0004//2024

Assunto: Resposta ao Ofício Especial nº. 02/2024 - Indicação de Trabalhador do Ano de 2024

Excelentíssimos Senhores,

Em resposta ao Ofício supra mencionado, o Centro Universitário

UNIFAFIBE vem à presença de Vossas Excelências para fazer a indicação do Professor Mestre

Rafael Catani Lima, Pró Reitor Acadêmico do Centro Universitário UNIFAFIBE, como

Trabalhador do Ano 2024, representando esta Instituição de Ensino Superior.

Aproveitamos a oportunidade para encaminhar, em anexo, as

justificativas para a indicação acima.

Sem mais para o momento, apresento protestos de elevada estima e

distinta consideração.

Atenciosamente

PROFA. ME. INÁ IZABEL FARIA SOARES DE OLIVEIRA

Reitora do Centro Universitário UNIFAFIBE

Excelentíssimo Senhor Doutor

Edgar Chelli Júnior

Presidente da Câmara Municipal de Bebedouro-SP

INDICAÇÃO TRABALHADOR DO ANO — 2024

CENTRO UNIVERSITÁRIO UNIFAFIBE

 RAFAEL CATANI LIMA, é  natural de Barretos-SP mas, de coração, considera-se

bebedourense. Nascido em 16 de janeiro de 1983, é filho de Izilda Helena Catani Lima e Antônio

Carlos Quiarelli Lima.

É graduado em Direito, Mestre em Direito Coletivo e Função Social do Direito e está

cursando Doutorado em Direito Processual Penal. Iniciou seus laços com a comunidade

bebedourense no ano de 2009, quando foi contratado pelo Centro Universitário UNIFAFIBE para

integrar o corpo docente do Curso de Direito e o Núcleo de Práticas Jurídicas, tendo, desde então,

contribuído para a garantia do acesso à justiça às pessoas em situação de vulnerabilidade.

Por ter se destacado no Curso, notadamente na formação de novos profissionais do

Direito, no ano de 2012 foi convidado para assumir a Coordenação do Curso de Direito, função que

lhe possibilitou implementar novas estratégias para a formação de profissionais da área jurídica,

culminando, assim, com a expansão do Curso, tendo sido o primeiro Curso de Direito da região a

receber, no ano de 2015, a nota máxima do Ministério da Educação, colocando Bebedouro em lugar

de destaque no ensino jurídico e na formação de excelentes profissionais da área, garantindo,

inclusive, destaque na aprovação de seus alunos em Exames de Ordem, situação que se mantém

até os dias atuais.

Enquanto esteve à frente do Curso de Direito, sempre trabalhou e incentivou os seus

alunos a enxergarem o Direito como instrumento de transformação social, buscando, assim, a

formação de profissionais mais humanos e próximos das demandas sociais, desenvolvendo, para

tanto, inúmeras ações sociais  junto à comunidade bebedourense e de toda a região, legado que

perdura até os dias atuais.

Sempre enxergou a Educação como a responsável pela transformação da vida das

pessoas e, consequentemente, de toda uma sociedade e, por isso, sempre preocupou-se com a

qualidade dos serviços prestados pelo UNIFAFIBE, o que o fez ser convidado, no ano de 2020, a

assumir o cargo de Pró Reitor Acadêmico desta Instituição.

Como Pró Reitor Acadêmico garantiu a continuidade dos serviços educacionais, aos

alunos do Centro Universitário UNIFAFIBE, em plena pandemia da COVID-19 e esteve a frente,

junto às Coordenações de Cursos, do lindo “Projeto de Vida Pós COVID”, responsável pelo

atendimento integrado pelas Clínicas de Fisioterapia, Nutrição e Psicologia, da comunidade

bebedourense  acometida pela COVID.

Ainda durante a pandemia, enquanto muitas Instituições de Ensino estavam fechando

alguns de seus cursos, dada a seriedade de seu trabalho,  foi o responsável pela abertura de dois

novos Cursos no Centro Universitário UNIFAFIBE  (Arquitetura e Urbanismo; Marketing Digital),

atendendo, assim a uma demanda local e regional e contribuindo, significativamente, para o

desenvolvimento de Bebedouro-SP.

Com o objetivo de continuar garantindo uma formação de qualidade à comunidade local,

trabalhou e possibilitou a implantação de um novo Curso no UNIFAFIBE, o Curso de Biomedicina,

além de estar trabalhando na implantação de novos Cursos para o município de Bebedouro.

Salienta-se, ainda, que dada a sua devoção à Educação e a seriedade de seu trabalho,

no ano de 2023 contribuiu para que o município de Bebedouro voltasse a ser referência na

Educação Superior, uma vez que garantiu a nota máxima ao Centro Universitário UNIFAFIBE, no

processo de recredenciamento junto ao Ministério da Educação.

Além de trabalhar com seriedade no segmento do ensino, também está a frente, junto

com as Coordenações de Cursos, de Projetos de Extensão voltados à prestação de serviços à

comunidade, bem como na formação de parcerias com o Poder Público, a fim de garantir a

implementação de políticas públicas voltadas à melhoria da comunidade local.

É nesse sentido que RAFAEL CATANI LIMA, é indicado, por unanimidade, pelo Centro

Universitário UNIFAFIBE para ser agraciado com a homenagem “Trabalhador do Ano”, da Câmara

Municipal de Bebedouro, por todas as suas qualidades pessoais e profissionais,  bem como por seu

espírito de companheirismo e de solidariedade.

Câmara Municipal de Bebedouro Comprovante de Protocolo

Protocolo: 48703/2024 Data/Hora: 15/03/202420:51
CorrespondênciaNº 122/2024
Autoria: Centro Universitário UNIFAFIBE
Assunto: Ofício nº 0004/2024 - Indica o Pró ReitorAcadêmico do UNIFAFIBE, Professor Mestre
Rafael Catani Lima, para concorrer ao título Trabalhador do Ano.

-by; AN OMNI)
Assinatura / Carimbo